

PART-I

M-2020  
GS-II-B

PART-II

M-2020  
GS-II-B



408126

रोल नंबर अंतर्राष्ट्रीय अंकों में लिखें -  
(1,2,3,4,5,6,7,8,9,0)

--	--	--	--	--	--

रोल नंबर शब्दों में लिखें -



408126

अभ्यर्थी द्वारा सावधानीपूर्वक भरा जाए।

ROLL NO					
<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
0	0	0	0	0	0
1	1	1	1	1	1
2	2	2	2	2	2
3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	5
6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9

परीक्षा का माध्यम : हिन्दी  अंग्रेजी

निम्नांकित भाग वीक्षक द्वारा ही भरा जाए।

अभ्यर्थी के अनुक्रमांक एवं पहचान पत्र को प्रवेश पत्र से मिलान  
पश्चात् ही वीक्षक बॉक्स में हस्ताक्षर करें:

--

यदि अभ्यर्थी अनुचित साधन का उपयोग करते हुए पाया जाता है तो वीक्षक निम्नांकित गोले को  
काले/नीले पेन से भरे एवं तत्काल केन्द्राध्यक्ष को सूचित करें :



(केन्द्राध्यक्ष के हस्ताक्षर एवं सील परीक्षा भवन में)

नोट:- अभ्यर्थी अगले पृष्ठ पर  
अंकित परीक्षा संबंधी महत्वपूर्ण  
निर्देशों को पढ़कर अनिवार्यतः  
पालन करें।

## IMPORTANT NOTES

### महत्वपूर्ण निर्देश

- (A) प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को पढ़कर भली प्रकार से भर लें।  
Please fill up the OMR Sheet of this Question-Answer Booklet properly before answering.
- (B) हिन्दी व्याकरण एवं हिन्दी निबंध के प्रश्न-पत्रों को छोड़कर, अन्य सभी प्रश्न-पत्रों का हिन्दी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।  
Except Hindi Grammar and Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (C) अभ्यर्थियों को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। अभ्यर्थी उत्तर दी गई लाइनों के अंदर ही लिखें। खाली स्थान पर कृपया न लिखें।  
The candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word. Candidates should write the answers within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (D) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक, अपना नाम, अन्य कोई नाम, पता या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें। उत्तर पुस्तिका के साथ अन्य कोई सामग्री संलग्न करना भी वर्जित है। इन निर्देशों का उल्लंघन करने पर आवेदक को कोई नोटिस दिये बिना उसकी उम्मीदवारी निरस्त की जा सकेगी।  
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark. Do not enclose anything with the answer booklet. The candidature of candidates violating these instructions would be cancelled without even giving them any other notices.
- (E) अभ्यर्थियों को निर्देशित किया जाता है कि प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रत्येक पृष्ठ में बनाई गई बार्डर लाइन से बाहर उत्तर नहीं लिखें। बार्डर लाइन के बाहर लिखे गए उत्तर को परीक्षक द्वारा जाँचा नहीं जाएगा।  
Candidates are directed that they should not write (answer) outside the border line in every page. Answer written outside the border line will not be checked by the Examiner.
- (F) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से हिन्दी रूपान्तर मान्य होगा।  
If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi version will be treated as standard.
- (G) अभ्यर्थी को प्रश्नोत्तर पुस्तिका सीलबंद लिफाफे में प्रदान की गई है।  
The Question-Answer Booklet is provided in a sealed envelope to the candidate.
- (H) अभ्यर्थी प्रश्नोत्तर पुस्तिका के ऊपर संलग्न इस ओ.एम.आर. पत्रक पर सभी वांछित विवरण नीले/काले बाल पेन से सावधानीपूर्वक भरें। ध्यान रखें कि यह ओ.एम.आर. पत्रक कहीं से कटे-फटे अथवा किसी भी प्रकार से क्षतिग्रस्त नहीं हो।  
Candidate should fill up all desired details on this attached OMR Sheet of Question-Answer Booklet with blue/black ball point pen. Please ensure that this OMR Sheet is not torn or damaged.
- (I) यह ओ.एम.आर. पत्रक दो भागों में विभाजित है, जिसमें कतिपय सूचनाएँ पूर्वमुद्रित हैं। शेष की पूर्ति अभ्यर्थी को करनी है।  
This OMR Sheet consists of two parts in which some information is pre-printed; remaining details have to be filled by the candidates.
- (J) यदि प्रश्नोत्तर पुस्तिका कहीं से कटी-फटी या अमुद्रित है, तो तत्काल वीक्षक के ध्यान में ला दें तथा उसे बदलवा लें; यह दायित्व अभ्यर्थी का होगा।  
If the Question-Answer Booklet is torn or not printed properly, immediately bring it to notice of invigilator and get changed the Question-Answer Booklet, otherwise the candidate will be liable for that.

**विशेष नोट :** अभ्यर्थी द्वारा यदि ओ.एम.आर. पत्रक पर गलत सूचना भरी जाती है या उसे किसी प्रकार की क्षति पहुँचाई जाती है तो आयोग द्वारा संपूर्ण परीक्षा हेतु अभ्यर्थिता निरस्त की जा सकेगी जिसके लिए अभ्यर्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।

**Special Note :** If there is any wrong information filled by the candidate then his candidature for the entire examination shall be rejected by the commission, for which he himself will be liable.

### SPECIAL INSTRUCTION

#### विशेष निर्देश

- (A) प्रश्न-पत्र दो खंडों 'अ' तथा 'ब' में विभाजित है। प्रत्येक खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघुत्तरीय, लघुत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न पूछे गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।  
The question paper is divided into two parts as 'A' and 'B'. There are three questions as very short answer type, short answer type and long answer type questions in each part, in which there are sub questions in each question. The maximum marks are printed in front of each question.



प्रश्न-पत्र सामान्य अध्ययन क्रमांक-द्वितीय

खण्ड (ब)

केवल परीक्षक के लिए

प्रश्न क्रमांक उपखंड	01	02	03
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
योग			
महायोग			

SEAL

विवरण	अंकों में	शब्दों में	हस्ताक्षर एवं दिनांक
मूल्यांकक द्वारा प्रदत्त अंक			
उपमुख्य परीक्षक द्वारा संशोधित अंक			
मुख्य परीक्षक द्वारा संशोधित अंक			
जांचकर्ता द्वारा संशोधित अंक			



DO NOT WRITE HERE

mycareer.in



## SECTION – B/ खण्ड – ब

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अति लघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द/एक पंक्ति होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

(15×3=45)

Que. : 1. This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 10 words/one line. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks.

<p>प्रश्न: (1.1) 'कृषक उत्पादक संगठन योजना' क्या है ? What is 'Farmer Producer Organisations Scheme' ?</p> <p>उत्तर : _____ _____ _____</p>	<p>P/M=03</p> <div style="border: 1px solid black; width: 40px; height: 40px; margin: 0 auto;"></div> <p>प्राप्तांक</p>
<p>प्रश्न: (1.2) 'खुले बाजार की क्रियाओं' से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by 'Open Market Operations' ?</p> <p>उत्तर : _____ _____ _____</p>	<p>P/M=03</p> <div style="border: 1px solid black; width: 40px; height: 40px; margin: 0 auto;"></div> <p>प्राप्तांक</p>
<p>प्रश्न: (1.3) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के 'विशेष आहरण अधिकार' से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by 'Special Drawing Rights' of International Monetary Fund ?</p> <p>उत्तर : _____ _____ _____</p>	<p>P/M=03</p> <div style="border: 1px solid black; width: 40px; height: 40px; margin: 0 auto;"></div> <p>प्राप्तांक</p>
<p>प्रश्न: (1.4) 'मुख्यमंत्री किसान कल्याण योजना' को समझाइये। Explain 'Chief Minister Farmer Welfare Scheme'.</p> <p>उत्तर : _____ _____ _____</p>	<p>P/M=03</p> <div style="border: 1px solid black; width: 40px; height: 40px; margin: 0 auto;"></div> <p>प्राप्तांक</p>
<p>प्रश्न: (1.5) मध्यप्रदेश की प्रमुख दलहनी फसले कौन-सी है ? Which are the main pulses crops of Madhya Pradesh ?</p> <p>उत्तर : _____ _____ _____</p>	<p>P/M=03</p> <div style="border: 1px solid black; width: 40px; height: 40px; margin: 0 auto;"></div> <p>प्राप्तांक</p>



## SECTION – B/ खण्ड – ब

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अति लघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द/एक पंक्ति होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Que. : 1. This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 10 words/one line. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks.

(15×3=45)

प्रश्न: (1.6) किन मसाला फसलों को 'मसाला क्षेत्र विस्तार योजना' में सम्मिलित किया गया है ?  
Which spice crops are included in 'Spice Area Extension Scheme' ?

P/M=03

उत्तर : \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.7) शिक्षा एक विषय के रूप में भारतीय संविधान की किस अनुसूची में है ? समवर्ती सूची में यह कब सम्मिलित की गई ?  
In which Schedule the education as a subject is in the Indian Constitution ? When it was included in the concurrent list ?

P/M=03

उत्तर : \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.8) किसने कहा है ? 'न तो हिन्दू और न ही हिन्दू परम्पराओं ने स्त्रियों में शिक्षा को हतोत्साहित किया है।'  
Who said ? 'Neither Hindu nor Hindu traditions discouraged education among women.'

P/M=03

उत्तर : \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.9) शिक्षा की तीन उद्देश्य लिखिये।  
Write three objectives of education.

P/M=03

उत्तर : \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.10) सभ्यता को संस्कृति का समानार्थक किसने माना है ?  
Who considered civilisation as equal meaning to culture ?

P/M=03

उत्तर : \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

प्राप्तांक



## SECTION – B/ खण्ड – ब

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अति लघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द/एक पंक्ति होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

(15×3=45)

Que. : 1. This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 10 words/one line. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks.

प्रश्न: (1.11) चार आश्रमों का उल्लेख सर्वप्रथम किस ग्रंथ में मिलता है ?

In which book the description of four Ashramas mentioned first time ?

उत्तर :

P/M=03

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.12) भारतीय समाज पर हिन्दू धर्म के कोई चार प्रभाव लिखिए।

Write any four impact of Hindu Dharma on Indian Society.

उत्तर :

P/M=03

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.13) जनसंख्या विस्फोट के कोई पाँच नकारात्मक प्रभाव लिखिए।

Write any five negative impact of population explosion.

उत्तर :

P/M=03

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.14) 'मैयारी' क्या है ?

What is 'Maiyari' ?

उत्तर :

P/M=03

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.15) विश्व स्वास्थ्य संगठन का लक्ष्य क्या है ?

What is the goal of World Health Organisation ?

उत्तर :

P/M=03

प्राप्तांक



SECTION – B/ खण्ड – ब

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5 से 6 पंक्तियाँ होंगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks

(10x5=50)

प्रश्न: (2.1) भारत के आर्थिक विकास में विदेशी सहायता की भूमिका की विवेचना कीजिए।  
Discuss the role of foreign assistance in economic development of India.

P/M=05

प्राप्तांक

उत्तर :

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

प्रश्न: (2.2) भारत में क्षेत्रीय असन्तुलनों के कारण लिखिए।  
Write the causes of regional imbalances in India.

P/M=05

प्राप्तांक

उत्तर :

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---





## SECTION – B/ खण्ड – ब

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5 से 6 पंक्तियाँ होंगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(10x5=50)

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks.

प्रश्न: (2.3) मध्यप्रदेश के औद्योगिक विकास में अनुकूल कारकों पर प्रकाश डालिए।

Highlight the favourable factors of industrial development in Madhya Pradesh.

उत्तर :

---



---



---



---



---



---



---



---



---



---

प्रश्न: (2.4) मध्यप्रदेश की महिला नीति, 2015 के तहत म. प्र. सरकार द्वारा उठाए गये प्रमुख कदमों का उल्लेख कीजिए।  
Explain the main initiatives taken by Madhya Pradesh Govt. regarding Woman Policy of Madhya Pradesh, 2015.

उत्तर :

---



---



---



---



---



---



---



---



---



---

पू/M=05

प्राप्तांक

पू/M=05

प्राप्तांक



SECTION - B/ खण्ड - ब

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5 से 6 पंक्तियाँ होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks. (10x5=50)

प्रश्न: (2.5) प्रारंभिक शिक्षा के सार्वभौमीकरण के प्रमुख लक्ष्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss the major goals of universalisation of elementary education.

उत्तर :

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

पू/M=05

प्राप्तांक

प्रश्न: (2.6) वरिष्ठ नागरिकों पर राष्ट्रीय नीति, 2011 में उल्लेखित हस्तक्षेप के विभिन्न पहलुओं की विवेचना कीजिए।

Discuss the various aspects of intervention mentioned in National Policy of Senior Citizens, 2011.

उत्तर :

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

पू/M=05

प्राप्तांक



SECTION – B/ खण्ड – ब

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5 से 6 पंक्तियाँ होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।  
Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks.

(10×5=50)

प्रश्न: (2.7) सभ्यता का टकराव क्या है ?  
What is clash of civilization ?

उत्तर :

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

P/M-05

प्राप्तांक

प्रश्न: (2.8) फैमिली कोर्ट एक्ट, 1984 को समझाइए।  
Explain the Family Court Act, 1984.

उत्तर :

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

P/M-05

प्राप्तांक

SECTION - B/ खण्ड - ब



प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5 से 6 पंक्तियाँ होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks. (10x5=50)

प्रश्न: (2.9) स्वास्थ्य और स्वास्थ्य देखभाल का समाजशास्त्र क्या है ?

What Is Sociology of Health and Health Care ?

उत्तर :

प./म=05

प्राप्तांक

प्रश्न: (2.10) कुपोषण क्या है ?

What Is malnutrition ?

उत्तर :

प./म=05

प्राप्तांक



SECTION – B/ खण्ड – ब

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5x11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.  
Each question carries 11 (Eleven) marks.

प्रश्न: (3.1) वित्तीय समावेशन क्या है ? इसके क्या उद्देश्य है ? इस सन्दर्भ में प्रधानमंत्री जन-धन योजना की भूमिका का उल्लेख कीजिए।  
What is Financial Inclusion ? What are its objectives ? In this context, discuss the role of Pradhan Mantri Jan-Dhan Yojana (PMJDY).

अथवा/OR

बेरोजगारी किसे कहते हैं ? भारत में बेरोजगारी के प्रमुख कारण कौन-से हैं ? 'मेक इन इण्डिया' और 'आत्मनिर्भर भारत अभियान' के बारे में संक्षिप्त विवरण दीजिए।  
What is unemployment ? What are the main causes of unemployment in India ? Give a brief description about 'Make in India' and 'Aatmanirbhar Bharat Abhiyan.' (Self reliant India Campaign).

उत्तर :

---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---

P/M=11

प्राप्तांक



प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.  
Each question carries 11 (Eleven) marks.

(5×11=55)

प्रश्न : (3.1) continued (जारी)

Blank lined area for writing the answer to the question.



प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.  
Each question carries 11 (Eleven) marks.

P/M=11

प्रश्न: (3.2) उद्यानिकी से आप क्या समझते हैं ? उद्यानिकी किस प्रकार मध्यप्रदेश के किसानों की आय दो गुना कर सकती है ? मध्यप्रदेश में कृषि विपणन प्रणाली संबंधी सुधारों के लिए राज्य सरकार द्वारा किए गए प्रयासों का उल्लेख कीजिए।  
What do you understand by Horticulture ? How can horticulture double the income of farmers of Madhya Pradesh ? State the various efforts to improve of agricultural marketing reforms by Madhya Pradesh Govt.  
अथवा/OR  
सेवा क्षेत्र में कौन-सी गतिविधियाँ आती है ? मध्यप्रदेश की अर्थव्यवस्था में पर्यटन उद्योग की भूमिका का उल्लेख कीजिए।  
Which activities are included in service sector ? Explain the role of tourism industry in Madhya Pradesh economy.

प्राप्तक

उत्तर :



SECTION – B/ खण्ड – ब

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory. (5x11=55)  
Each question carries 11 (Eleven) marks.

प्रश्न : (3.2) continued (जारी)

Blank lined area for writing the answer to the question.





प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5x11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.  
Each question carries 11 (Eleven) marks.

२/५=११

प्रश्न: (3.3) महिलाओं की शिक्षा की स्थिति और चुनौतियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।  
Write a short note on the status and challenges of Women's education.

अथवा/OR

वंचित वर्ग की समस्याओं के कारण और निराकरण की विवेचना कीजिए।  
Discuss the causes and solutions of the problems of the deprived class.

प्राप्तांक

उत्तर :

Blank lined area for writing the answer.



प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5x11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.  
Each question carries 11 (Eleven) marks.

प्रश्न : (3.3) continued (जारी)

A large rectangular area with horizontal lines for writing answers. A diagonal watermark 'mpcareer.in' is visible across the page.



## SECTION – B/ खण्ड – ब

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.  
Each question carries 11 (Eleven) marks.

M-11

प्रश्न: (3.4) पुरुषार्थ का अर्थ और समाजशास्त्रीय महत्त्व की व्याख्या कीजिए।  
Explain the meaning and sociological importance of Purushartha.

अथवा/OR

सामुदायिक विकास कार्यक्रम का मूल्यांकन कीजिए।  
Evaluate the community development programme.

प्राप्तांक

उत्तर :



प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.  
Each question carries 11 (Eleven) marks.

प्रश्न : (3.4) continued (जारी)

Blank lined area for writing the answer to the question.



प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory. Each question carries 11 (Eleven) marks.

प्रश्न: (3.5) नातेदारी को परिभाषित कीजिए तथा नातेदारी की रीतियों की व्याख्या कीजिए।  
Define Kinship and explain the usages of Kinship.

अथवा/OR

विश्व स्वास्थ्य संगठन के उद्देश्यों और कार्यों की विवेचना कीजिए।  
Discuss the objectives and functions of World Health Organisation.

उत्तर :

P/M=11

प्राप्तांक



प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.  
Each question carries 11 (Eleven) marks.

प्रश्न : (3.5) continued (जारी)

Blank lined area for writing answers.



रफ कार्य हेतु स्थान  
SPACE FOR ROUGH WORK

mpcareer.in



रफ कार्य हेतु स्थान  
**SPACE FOR ROUGH WORK**

mpcareer.in





DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE  
DO NOT WRITE HERE DO NOT WRITE HERE



DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE	DO NOT WRITE HERE

mpcareer.in